



Wolność!
Równość!
Niepodległość!

ROBOTNIK POLSKI

W WIELKIEJ BRYTANJI

Pismo Sekcji Zagranicznej P.P.S.

CHLEB PODŁOŚCI

ROZŁAMY I DYWERSJE

Niejeden raz w przeszłości usiłowano szarpać sztandar P.P.S. Nigdy się to nie powiodło.

Tak było po rozłamie 1906 r., gdy część kierownictwa partyjnego odstąpiła od hasła niepodległości, zadawając się postulatami autonomii Kongresówki.

W r. 1926 Andrzej Czuma utworzył znowu "PPS-lewicę". Tym razem nie był to nawet żaden rozłam, lecz zwykła dywersja i kamuflaż dla roboty komunistycznej.

W r. 1928 Moraczewski i Jaworowski utworzyli t.zw. "PPS-Frakcję Rewolucyjną". Była to mistyfikacja. Żargon polityczny w lot określił ów nowotwór nazwą: "B.B.S."

Maskarada

Okryty chwałą wielu walk, otoczony miłością proletariatu, sztandar PPS zawsze niepokoił wrogów socjalizmu demokratycznego i niepodległościowego.

Warunki działalności politycznej w Polsce są dziś ciężkie. Określić je można słowami: terror i chaos. Polska "lubelska" jest krajem rządów zupratorskich i monopartyjnych.

W ten ponurej maskaradzie konieczna jest i maska PPS. W dniach 10 i 11 września 1944 r. odbył się w Lublinie zjazd 233 osób.

Tradycja lubelskiej grupy? Z pewnością mówić jawnie o tradycji esdeckiej "od Łodzi do Władystawki", więc tymczasem oświadczył jeden z aranżerów zjazdu, dr. Drobner, występujący podówczas jako "przewodniczący Rady Naczelnej P.P.S.":

—Postanowiono... działacze zgodnie z tradycjami rewolucyjnej PPS, istniejącej przeszło pół wieku, w której szeregu byli tacy bohaterowie, jak Okrzeja, Montwiłł-Mirecki

Ojczyzna: polska czy austriacka i sowiecka?

Limanowski i Daszyński, Okrzeja i Montwiłł-Mirecki, Perł i Niedziałkowski, Czapiński i Strug — oto mają być duchowi przywódcy Lublina?

I to mówił Drobner! Ten sam Drobner, który jeszcze z końcem maja 1918 r. /a więc po traktacie brzeskim/ domagał się włączenia Polskiej Partii Socjalno-Demokratycznej Galicji i Śląska do jakiegoś "Gesamt-partei" /ogólnej partii socjalistycznej/ w Wiedniu.

listą... austriackim. A teraz powołuje się na tradycje Okrzei i Montwiłł-Mireckiego. Wszystko w najlepszym stylu lubelskich neofitów: miłość do pepesowców nieżywych, nienawiść do pepesowców żyjących, których dr. Drobner ośmiela się nazywać "likwidatorami".

Twierdził on na zjeździe lubelskim, że zapakowaliśmy swą socjalistyczną ideę "do londyńskiej walizki" i zapytywał napuszonym tonem:

"Który program okazał się słuszny? Czy nasz program, który przyprowadził polskich żołnierzy nad Wisłę, czy program emigranckiego rządu w Londynie, który przyprowadził polskiego żołnierza w dalekie od Ojczyzny strony? Program stanowczej, natychmiastowej walki przeciwko wrogowi, czy program, głoszący przewleknięcie i oczekiwanie?"

I tonem sędziego ogłasza Drobner swój wyrok: "Polscy socjaliści w Londynie przegrali".

Dr. Drobner jest chemikiem, nie historykiem, a nawet nie politykiem. Pomyliło mu się wszystko i wypadł groch z kapustą. W r. 1939 program Drobnera, Wasilewskiej i ich przyjaciół, to był program likwidacji państwa polskiego, program wieczystej przyjaźni niemiecko-sowieckiej.

A przyjaciele p. Drobnera? Przyjaciele p. Drobnera pisali — słowami Wandy Wasilewskiej /"Nowe Widnokreśli", Moskwa, nr. 7, lipiec 1941 r./:

"Kwitła pokojem nasza ojczyzna. Kiedy gorzała płomieniem wojny Europa, byliśmy dumny z tego, że u nas spokojnie pracuje robotnik w fabryce, i wysoko rośnie złoto pszenicy na naszych polach, że na ulicach miast słychać śmiech bawiących się dzieci, że może spokojnie kłaść się spać pracujący człowiek.

... Kiedy Hitler ruszył przez Europę, runęły państwa, jak domki z kart. Ale żaden kraj nie miał tyle do stracenia, co my. Zaden naród w państwach podbitych przez Hitlera nie mógł powiedzieć: państwo, którego jestem obywatelem, jest moim państwem. Rząd, który stoi na czele mego kraju, jest moim rządem. Partia, która mnie prowadzi, jest moją partią.

Obywatel radziecki walczy o to, co sam stworzył, zbudował, wybrał, za to, co mu droższe ponad wszystko, bliższe, własne i umiłowane". Ten płód ducha p. Wasilewskiej zatytułowany był: "Pieśń o Ojczyźnie". Jasne, o jakiej ojczyźnie mówiła p. Wasilewska i jej przyjaciele: o Związku Sowieckim. Polska przestała być ich ojczyzną, oddzielili od niej. Jeżeli widzieli dla niej jakąś przyszłość, to przyszłość siedemnastej republiki w ich ojczyźnie, w Związku Sowieckim.

Teraz, p. Drobner, Osóbka, Matuzewski i inni nam zarzucają, że nasz program zaprowadził żołnierza polskiego w dalekie od Ojczyzny strony. A to właśnie na polach Narwiku i Tobruku żołnierz polski bił się o Ojczyznę. O własną Ojczyznę. O polską Ojczyznę.

Falszowanie historii PPS

Ale panowie z Lublina brną w kłamstwach dalej. Więc skonstruowali żelazną historię PPS w czasie tej wojny.

"Okolo pięć lat temu, po najeździe Hitlera na Polskę, kilku członków Centralnego Komitetu Wykonawczego rozwiązało partię, ponieważ przywódcy jej /wprawdzie nie wszyscy/ nie wierzyli w możliwość pokonania Hitlera i przywrócenia państwa polskiego". Tak mówił Drobner /wedle sprawozdania z lubelskiej maskarady, u-

mieszczanego w detroickim "Głosie Ludowym" z dnia 11 listopada 1944 r./

A Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego we Francji idzie dalej i wyjaśnia rzekome rozwiązanie PPS w swym paryskim organie "Service de documentation" /nr. 5, z dnia 1 lutego 1945 r./, powołując się na pismo "Barykada Wolności":

"Sekretarz C.K.W. /były poseł Pużak/ usiłował usprawiedliwić to zarządzenie, twierdząc, że "sprawa niepodległości Polski i sprawa socjalizmu zostały przegrane na długi okres czasu". Oczywiście, podłe kłamstwo. Organ PKWN dodaje:

"Zauważamy, że ta dążność "likwidatorów", wśród których znajdował się, razem z Pużakiem, obecny premier "rządu" emigranckiego, p. Arciszewski, nie była wcale zjawiskiem wyłącznie polskim. W rzeczywistości pamiętna jest podobna decyzja, podjęta przez pewnych przywódców czeskiej partii socjalistycznej, po zajęciu Pragi przez hitlerowców, oraz dążność reprezentowana przez Spinasse'a po pogrzebaniu Republiki Francuskiej i ustanowieniu dyktatury Petain'a".

Spinasse był istotnie kolaboratorem i renegatem socjalizmu, więc to (dokończenie na str. 3-iej)

Organizacja pokoju czy dyktatura wielkich mocarstw

O uchwałach krymskich napisano już bardzo wiele, powódź artykułów wciąż zalewa szpalty prasy światowej, ale kulisy krymskich obrad jeszcze nie są w pełni wyjaśnione. Dopiero w ostatnich dniach wyjaśniła się sprawa, która mogłaby mieć pewien wpływ na obrady Izby Gmin, gdyby była wówczas znana.

Jak wiadomo, w Dumbarton Oaks wielkie mocarstwa nie doszły do porozumienia w sprawie przyszłej organizacji Rady Bezpieczeństwa. Rosja domagała się prawa weta w wypadku, gdyby przyszła Liga Narodów chciała zajmować się problemami, dotyczącymi pośrednio czy bezpośrednio Rosji.

Nic dziwnego, że opinia brytyjska nie przyjęła tych punktów krymskich ze zbyt wielkim entuzjazmem. Sir William Beveridge, słynny autor planu ubezpieczeń społecznych, w liście do "Times'a" skarży się gorzko, że Izba Gmin, obradując nad uchwałami krymskimi, właściwie nie wiedziała, co uchwalono w Jaltie.

"Uchwały krymskie — píše Beveridge — oznaczają, że wielkie mocarstwa będą stały ponad prawem, które ma obowiązywać inne narody. Niewątpliwie wysunięty będzie argument, że skoro państwa te są istotnie ponad prawem ze względu na ich potęgę, uznanie tego stanu rzeczy jest jedynie aktem realizmu politycznego.

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA SOCJALISTYCZNA

W dniach 3, 4 i 5 marca b.r., odbyła się w Londynie międzynarodowa konferencja stronictw socjalistycznych. Wzięli w niej udział przedstawiciele partii socjalistycznych Wielkiej Brytanii, Francji, Holandii, Belgii, Włoch, Szwecji, Norwegii, Polski, Czechosłowacji, Hiszpanii i Palestyny.

Przewodniczył tow. dr. Hugh Dalton. Konferencja rozpoczęła swe obrady wysłuchaniem sprawozdań z poszczególnych krajów, poczem zorganizowała swe prace w komisjach i podkomisjach.

Z kolei w obradach plenarnych, przyjęto szereg uchwał, które podamy w następnych numerach "Robotnika".



Przez cały czas powstania warszawskiego wychodził "ROBOTNIK" jako dziennik. Powyżej podajemy reprodukcję strony tytułowej numeru z dn. 28 sierpnia 1944 r. Ponadto ukazywały się w Warszawie organy dzielnicowe PPS, jak n.p. "Warszawianka", dziennik P.P.S. na Starym Mieście.

chodzą bowiem z założenia, że żadna organizacja bezpieczeństwa nie jest w stanie walczyć z agresją wielkiego mocarstwa. Lecz dokładnie tak samo mówiono przed tą wojną i dlatego pozwolono Japonii zaatakować Chinę; Włochom napasać na Abisynję i Albanję; Niemcom wkroczyć do Austrii i Czechosłowacji, a Włochom i Niemcom interwenjować w Hiszpanii. Doprowadziło to — po Monachjum — do największej wojny w dziejach świata.

Nie dziwne, że opinia brytyjska nie przyjęła tych punktów krymskich ze zbyt wielkim entuzjazmem. Sir William Beveridge, słynny autor planu ubezpieczeń społecznych, w liście do "Times'a" skarży się gorzko, że Izba Gmin, obradując nad uchwałami krymskimi, właściwie nie wiedziała, co uchwalono w Jaltie.

"Uchwały krymskie — píše Beveridge — oznaczają, że wielkie mocarstwa będą stały ponad prawem, które ma obowiązywać inne narody. Niewątpliwie wysunięty będzie argument, że skoro państwa te są istotnie ponad prawem ze względu na ich potęgę, uznanie tego stanu rzeczy jest jedynie aktem realizmu politycznego.

"Ci, którzy wola realizm, niż zasady, zechcą sobie może zdać sprawę, że w myśl proponowanego systemu głosowania, małe państwo, będące w sporze z jednym z pięciu mocarstw, bez względu na słuszność swojej sprawy, nie posiada żadnej nadziei na skuteczną pomoc ze strony światowej organizacji bezpieczeństwa. Niuniknionym rezultatem tego stanu rzeczy będzie szukanie przez małe państwa bezpieczeństwa w przymierzach lub w zależności od jakiegoś wielkiego mocarstwa. To wszystko, połączone ze sferami wpływów, równowagą sił, wyścigiem zbrojeń i innymi znanymi "staremi kawałami" prowadzi najkrótszą drogą do trzeciej wojny światowej.

"W Izbie Gmin wyraziłem żal, że nie znalazłmy jeszcze decyzji powziętych w tej tak żywej sprawie na konferencji krymskiej i nalegałem na to, aby ogłoszono stanowisko trzech wielkich mocarstw nie czekając do chwili uzyskania odpowiedzi chińskiej i francuskiej. Uważałem, że można ujawnić to stanowisko jeżeli istotnie wielkie mocarstwa przedstawiając swoje poglądy konferencji w San Francisco, chcą pozostawić decyzję plenum konferencji i powiedzieć: "Świat zadecyduje a nie my".

"Propozycje z Dumbarton Oaks oparte są "na zasadzie suwerennej równości wszystkich państw milujących pokój". Uгода krymska, o której ogłoszona, wskazuje, że określenie "równość suwerenna" jest nieszczerze. Takie formułki napewno nie przyczynią się do tego, by świat uniknął powrotnej udręki wojen".

Nie wydaje nam się, aby pesymizm Beveridge'a był przesadzony i aby obrady w San Francisco mogły mieć wpływ na ustalony system bezpieczeństwa. Utrzymanie bowiem weta wielkich mocarstw jest warunkiem udziału Rosji w przyszłej organizacji światowej.

Nikt nie może wymagać od socjalistów i demokratów, aby odnieśli się z entuzjazmem do organizacji, opartej na dyktaturze wielkich mocarstw. Podobny system, zamiast bezpieczeństwa światowego, może tylko — jak słusznie twierdzi Beveridge — doprowadzić do nowych konfliktów i katastrof.

BIULETYN POLSKA POSK LONDYN





